Дело № 1–30/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Усть-Калманка 04 июня 2019 года

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Прохоренко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Калманского района Кулиевой Д.А.,

защитника – адвоката Сидоровой К.М., представившей удостоверение №, ордер № от 04 июня 2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ... в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка, не работающего, проживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15 часов 45 минут 07 февраля 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.2, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 апреля 2018 года до 15 часов 45 минут 07 февраля 2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1)», общей массой в высушенном состоянии не менее 324 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого ФИО1 в указанный период времени, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.2, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 324 граммов, поместил в полимерный пакет, который незаконно храня непосредственно при себе, перенес с участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на территорию приусадебного участка по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления в надворной постройке. 

07 февраля 2019 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке, расположенной на территории приусадебного участка по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 324 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

В период с 06 февраля 2004 года до 24 августа 2015 года ФИО1, являясь законным владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, при неустановленных обстоятельствах приобрел бездымный порох, массой не менее 76 граммов, являющийся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, включенный в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

24 августа 2015 года на основании заключения от 15 июля 2015 года об аннулировании разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия сотрудниками полиции по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, было изъято охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие марки ИЖ-58, калибра 

<

данные изъяты> мм, серии № после чего у последнего возник преступный умысел на незаконное хранение в личных целях промышленно изготовленного взрывчатого вещества – бездымного пороха, массой не менее 76 граммов, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, который ФИО1 должен был сдать вместе с оружием.

Затем в период с 24 августа 2015 года до 15 часов 45 минут 07 февраля 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.6, 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регулирующих оборот гражданского и служебного оружия и патронов (составных частей патронов, одной из которых является порох) к нему, включая хранение и ношение на территории Российской Федерации, согласно которому хранение указанных видов оружия и патронов, а также самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, разрешается физическим лицам, получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, стал незаконно хранить промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой не менее 76 грамм по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> и в других неустановленных местах.

07 февраля 2019 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 76 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ, признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, а кроме того, ему понятно, что при рассмотрении дела в особом порядке будет постановлен приговор без судебного разбирательства.

Принимая во внимание обстоятельства, изложенные выше, а также то, что ходатайство было заявлено обвиняемым при ознакомлении с делом добровольно, с участием защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, защитник поддержал ходатайство подсудимого, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд находит доказанной в полном объеме вину ФИО1 в том, что ФИО1 в период с 01 апреля 2018 года до 15 часов 45 минут 07 февраля 2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 324 граммов, что является крупным размером. После этого ФИО1 в указанный период времени незаконно приобретенное им наркотическое средство, незаконно храня непосредственно при себе, перенес с участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на территорию приусадебного участка по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления в надворной постройке, до момента, когда 07 февраля 2019 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке, расположенной на территории приусадебного участка по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 324 грамма, что является крупным размером.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, суд находит доказанной в полном объеме вину ФИО1 в том, что ФИО1 в период с 24 августа 2015 года до 15 часов 45 минут 07 февраля 2019 года, не имея соответствующего разрешения, стал незаконно хранить промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой не менее 76 грамм по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> и в других неустановленных местах, до момента, когда 07 февраля 2019 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 76 грамм.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка.

Учитывая то, что наркотическое средство и взрывчатое вещество не были сданы добровольно ФИО1 сотрудникам полиции, а было изъято в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств и взрывчатых веществ, оснований для признания в качестве смягчающего его вину обстоятельства письменного объяснения в качестве явки с повинной, данного после обнаружения и изъятия наркотического средства и взрывчатого вещества, а также оснований для применения к подсудимому примечания 1 к статье 228 УК РФ и примечания к ст.222.1 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, спиртными напитками не злоупотребляет, с соседями состоит в дружеских и доброжелательных отношениях, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, жалоб на его поведение от жителей села не поступало. ( том 2 лд.32-61 )

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы № от 24.04.2019 года ФИО1 не страдает наркоманией, у него выявлено пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. ( том 1 лд.119 )

По заключению комиссии экспертов № от 16.04.2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает, у него не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, поэтому он мог во время совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ( том 1 лд.115-116 )

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, особенности личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, исходя из принципов гуманности, справедливости и неотвратимости наказания, суд считает возможным назначить основное наказание ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 60, ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение к лишению свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, так как суд считает, что при всех обстоятельствах исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а назначенная судом мера наказания будет являться достаточной для его исправления и соразмерной совершенным преступлениям, будет отвечать целям наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления по ч.2 ст.228 УК РФ, личность виновного и его материальное положение, необходимость в материальном содержании двоих детей, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 ( трех ) лет лишения свободы,

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года 6 ( шести ) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить 3 ( три ) года 2 ( два ) месяца лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 ( три ) года, возложив на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно ( один раз в месяц ) являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни; пройти наблюдение и профилактические мероприятия у врача психиатра-нарколога.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 324 грамма и его упаковку; ватные тампоны со смывами с правой и левой кистей рук ФИО1 и их упаковку; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1 и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю» по адресу 

<

адрес> (номер книги учета наркотических средств 1123, квитанция №, № ), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественное доказательство по делу: промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 76 грамм и его упаковку, хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Усть-Калманский» по адресу 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - передать в распоряжение МО МВД России «Усть-Калманский» для разрешения его дальнейшей судьбы.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.А. Срыбных